1

第 1 4 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

令和元年 12月２日（月）午前 10時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 村上浩一、委員 篠宮博幸、

委員 西原梨乃、委員 仁志川由香里

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 村上誠二、

学校教育課長 田坂敏、社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長補佐 越智広樹、総務課長補佐 別府昭信

なし

議案第 55 号 令和元年度教育費補正予算について

議案第 56 号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価について

議案第 57 号 今治市村上水軍博物館条例の一部を改正する条例

制定について

議案第 58 号 今治市河野美術館、今治城及び今治市玉川近代美術

館の指定管理者の指定について

その他

・寄附採納報告について

・今治市立夢づくり調理場における調理・洗浄業務等委託の契約

候補者決定について

・成人式について

・地方創生推進交付金事業効果について

午前 10 時、開会を宣す。

日程番号１、第 13 回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、村上委員、西原委員を指名す

 2

八木教育長

る。

日程番号３、教育長報告を行う。

お手元の文書をもって教育長報告とさせていただきます。11月は

教育委員さんに参加していただく行事がたくさんありました。あり

がとうございました。12月も同様に行事があると思いますが、よろ

しくお願いします。

１ 報告

11 月 13日（水） 定例教育委員会

11 月 17日（日） 地区文化祭（美須賀、桜井）

ドリームベースボール

11 月 18日（月） 小中学校生徒指導主事会

11 月 21日（木） 今治城天守閣展望パネル贈呈式

11 月 22日（金） 小中学校教科等研究会

ＪＦＡアカデミー招待試合

11 月 23日（土） 県展移動展

11 月 24日（日） タオルリレ－マラソン

今治市越智郡小中学生書道展表彰式

          地区文化祭（国分）

11 月 25日（月） 愛媛県教育委員会人権・同和教育訪問（近見中）

11 月 26日（火） 仲よし学習発表会、青少年問題協議会

11 月 30日（土） 全国人権・同和教育研究大会

（～12月１日 三重県）

２ 予定

12 月 ２日（月） 定例教育委員会

今治東中等教育学校サッカー部激励会

12 月 ３日（火） 市議会（～19日）

愛媛県特色ある道徳推進事業推進校中間発表会

（西中）

青少年センター運営協議会

12 月 ７日（土） 今治市民生児童委員協議会臨時総会

12 月 ９日（月） 防火ポスター展表彰式

12 月 11日（水） 市議会（教育厚生委員会）

曽我部京太郎選手優勝祝賀会

12 月 16日（月） 市議会（スポーツ振興特別委員会）

12 月 17日（火） ブランド給食試食会（九和小）

12 月 19日（木） ものづくり体験講座発表会（大三島中）

 3

八木教育長

－各委員－

八木教育長

総務・文化振興・

スポーツ振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

村上総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

冨田文化振興課長

村上委員

八木教育長

12 月 20日（金） 校長面接（23日、26日）

12 月 21日（土） 富田総ぐるみこどもまもり隊内閣総理大臣表彰

祝賀会

12 月 25日（水） 第２学期終業式

12 月 27日（金） 御用納め

質疑がないか問う。

 なし

 ＜議題審議＞

「議案第 55 号令和元年度教育費補正予算について」説明を求め

る。

－「議案第 55 号令和元年度教育費補正予算について」説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

議案第 56 号教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価について」説明を求める。

－議案第 56 号教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価について」説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

議案第 57 号今治市村上水軍博物館条例の一部を改正する条例制

定について」説明を求める。

－議案第 57 号今治市村上水軍博物館条例の一部を改正する条例制

定について」説明－

日本遺産の「村上海賊」という名前になっていて賛成です。

 承認してよいか問う。

 4

－各委員－

八木教育長

冨田文化振興課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

村上総務課長

村上委員

村上総務課長

八木教育長

越智学校給食課長

補佐

八木教育長

－各委員－

八木教育長

神野社会教育課長

八木教育長

 承認する。

「議案第 58 号今治市河野美術館、今治城及び今治市玉川近代美

術館の指定管理者の指定について」説明を求める。

－「議案第 58 号今治市河野美術館、今治城及び今治市玉川近代美

術館の指定管理者の指定について」説明－

 承認してよいか問う。

 承認する。

その他、「寄附採納報告について」説明を求める。

－「寄附採納報告について」説明－

 山口県の森松さん、たいへんありがたいと思うのですが、今治と

縁があるのか教えてください。

 森松さんは菊間町出身の方で奥様も玉川町出身の方です。現在、

宇部市にお住まいで徳山医師会病院の院長をされており、地元にと

いうことで寄附をいただいた経緯がございます。

「今治市立夢づくり調理場における調理・洗浄業務等委託の契約

候補者決定について」説明を求める。

－「今治市立夢づくり調理場における調理・洗浄業務等委託の契約

候補者決定について」説明－

質問はないか問う。

 なし

「成人式について」説明を求める。

－「成人式について」説明－

質問はないか問う。

 5

－各委員－

八木教育長

松本スポーツ振興

課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

 なし

「地方創生推進交付金事業効果について」説明を求める。

－「地方創生推進交付金事業効果について」説明－

他に何かあるか問う。

 なし

午前 10 時 40 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

村上委員

西原委員